
Klikněte na  sledovat  
@golfovenoviny 
na       a vyhrajte!
Vyhrajte kolekci whiskovek 
a koňakových sklenic Serious Gentleman od Crystalexu.    
Více na www.golfovenoviny.cz/souteze 

Pro více inspirace navštivte nově otevřenou luxusní prodejnu v Praze 
na Masaryčce, v architektonickém skvostu od Zahy Hadid.

sledovat  

a vyhrajte!
kolekci whiskovek 

ČÍSLO 7, ROČNÍK V, ZÁŘÍ 2024 VŽDY LEADER V KLUBOVNĚ PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYCHÁZÍ 18. 10. 2024

Česko má první mistryni USA!
Hana Ryšková (25) vyhrála americký šampionát mid-amatérek

PRVNÍ ČEŠKA S TITULEM USGA: Hana Ryšková jako 37. šampionka turnaje US Women´s Mid Amateur v Bostonu Foto: USGA

Senzace z Frýdku-Místku:
Jak zvítězila?
Kdo jí pomohl?
Proč nechce na tour?
Více na str. 4
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To opravdu není soukromý 
mejdan, na  který by promo-
tér mohl zvát jen podle své-
ho uvážení. Turnaje Czech 
Masters a  Czech Challenge 
za svou existenci získaly z ve-
řejných peněz, tedy z  daní 

obyvatel země, za posledních 
několik let téměř 80 000 000 
korun! Jen letos to bylo přes 
20 milionů!

Promotérem akcí je Petr Dědek, kte-
rý zároveň vlastní hokejový tým Dyna-
mo Pardubice. Šéf Národní sportovní 

Kam jdou dotace Národní sportovní agentury, 
Středočeského kraje a města Brna?

Stát jako zlatá žíla
agentury Ondřej Šebek, jenž tur-
naje každoročně zásobuje 
desítkami milionů, je ov-
šem bývalým manažerem 
stejného týmu! Příjemcem 
dotací není jen Dědkova 
promotérská Relmost, ale 
především Golf Club Eagle, 
kterému promotér velí jako pre-
zident a který má 28 členů.

MILIONY TEČOU
Jen od  Národní sportovní agentury 
obdržel turnaj ze série DP World Tour 
letos dotaci 19 649 503 korun. Czech 
Masters je státem podporované víc 
než závod mistrovství světa superbiků 
v Mostě, který obdržel 18 591 727 ko-
run. Na záda golfu museli koukat také 
pořadatelé turnaje Ostrava Beach Pro 
s 18 miliony nebo závodu Světového 
poháru ve sportovním lezení s 16 mi-
liony. 

Promotérská společnost Rel-
most pořádá ještě turnaje ze série 
Challenge Tour. Pouze letos získa-
ly od  Národní sportovní agentury 
dva z  nich 228  059, respektive 
173 683 korun. 

Dotace pro rok 2023 byly ještě 
štědřejší. Czech Masters loni přijal 
od Národ ní sportovní agentury rekord-
ní podporu ve výši 24 585 799 korun, 
jak jsme ostatně už také loni psali. Kam 
se hrabal biatlonový závod Světového 
poháru v  Novém Městě na  Moravě 
s  21 miliony nebo Zlatá tretra Ostra-
va, která získala 20 milionů! Golfová 
Czech Challenge 2023 získala loni 
503 770 korun. 

V roce 2022 promotér turnajů Czech 
Masters a  Czech Challenge čerpal 
od  agentury 13  984  475, respektive 
1 090 223 korun. O rok dříve to bylo 
13 332 103, respektive 1 116 608 ko-
run.

ÚČELOVÝ KLUB?
Pro srovnání: turnaj Tipsport Ladies 
Czech Open v  Berouně z  nejvyš-

ší evropské série Ladies Euro pean 
Tour, tedy naprosto srovnatel-
ná akce jako je turnaj z  DP World 
Tour, získal přes Sport team Plzeň 
podstatně menší obnosy. Loni 
to bylo 4  126  500 korun, letos 
3 841 450 korun. V roce 2022  činila 
dotace 2 071 028 korun, o rok dříve 
1 311 764 korun.

Od  roku 2022 šéfuje Národní 
sportovní agentuře Ondřej Šebek. 
Bývalý místostarosta městského 
obvodu Pardubice I a především ně-
kdejší generální manažer hokejové-
ho týmu Dynamo Pardubice, patří-
cího Petru Dědkovi.

Příjemcem těch největších dota-
cí na mužský golf přitom není pro-
motérská společnost Relmost, ale 
zapsaný spolek Golf Club Eagle. Byl 
založen v roce 2015 a nemá ani tři 
desítky členů.

„Je mi líto, ale informaci o  počtu 
členů klubu nejsme oprávněni sdě-
lit. Kluby si před lety odhlasovaly, 
že tato informace je neveřejná,“
odpověděl generální sekretář České 
golfové federace Aleš Libecajt na náš 
dotaz, kolik členů GC Eagle má. 

V  rejstříku Národní sportovní 
agentury je dokonce u klubu v rub-
rice počet sportovců uvedeno 0 
a  počet trenérů rovněž 0. Podle 
ofi ciálních údajů, k  nimž jsme se 
dostali, má klub 28 členů! Proč byl 
Golf Club Eagle před devíti lety za-
ložen, když za tak dlouhou dobu vy-
generoval pouze hrstku členů?

INJEKCE Z KRAJE
Promotér Czech Masters a  turnajů 
Challenge Tour dlouhodobě čerpá do-
tace také od Středočeského kraje. Le-
tos získal 200 000 korun, stejně jako 
v  letech 2023, 2018, 2017 a  2016. 
Pro roky 2019, 2020 a  2021 to bylo 
dokonce vždy 500 000 korun! To vše 
na  základě Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální účelové do-
tace. 

Od Středočeské centrály cestovního 
ruchu získal Relmost letos 363 000 ko-
run. To vše na základě Smlouvy o po-
skytování reklamy na organizaci golfo-
vého turnaje Czech Masters. 

Turnaj Kaskáda Challenge 2024 
byl podpořen sumou 242  000 korun 
dle Smlouvy o propagaci statutárního 
města Brna v rámci Kaskáda Golf. Pří-
jemce je opět Relmost. V roce 2022 se 
jednalo o stejnou sumu, o tři roky dříve 
to bylo 399 300 korun. 

Od  CzechTourism letos promotér 
přímou podporu nezískal. „Česká cen-
trála cestovního ruchu – CzechTou-
rism neposkytuje dotace. Nakupuje 
mediální prostor a marketingové pl-
nění prostřednictvím Dynamického 
nákupního systému. V letošním roce 
nebyla smlouva o  výše uvedeném 
plnění s ani jedním golfovým subjek-
tem uzavřena,“ napsala nám Kateři-
na Beránková z Czech Tourismu. Kolik 
to bylo v letech minulých, to se zjistit 
nepodařilo.

NAČ PODPORA?
Suma sumárum, Petr Dědek zís-
kal za  několik let od  státu více než 
78 milionů korun jen na  golfové 
akce, při nichž vystupuje jako ne-
omezený vládce. 

Jak jsme se díky jedné dotační 
smlouvě dozvěděli, rozpočet Czech 
Masters je zhruba 85 milionů korun, 
z toho s prize money ve výši 2,5 milio-
nu dolarů (zhruba 57,5 milionu korun).

Během letošního Czech Masters, 
kam autor článku neměl mediální pří-
stup kvůli zamítnuté žádosti o akredi-
taci, paradoxně jeden z účastnících se 
politiků řekl, že se nejmenovaná strana 
chystá na hloubkovou kontrolu dotací, 
poskytovaných sportovním organiza-
cím. 

V hledáčku je samozřejmě i Národ-
ní sportovní agentura a  státní peníze 
na  golfové turnaje. „Budiž otázkou, 
zda taková podpora komerční golfové 
akce je opravdu ve  státním zájmu,“
nastínil politik. 

Nechceme se střílet do vlastní nohy, 
ale golfovému prostředí by neměla 
chybět soudnost. Nepřejeme si konec 
byť jediného turnaje, ale aby komerční 
subjekt čerpal tak vysoké dotace z ve-
řejných peněz a  tvářil se, že pořádá 
soukromou akci? S libovůlí, co se týče 
obsazení, a tedy zvaných hráčů-repre-
zentantů?

Co říkají Národní sportovní agentu-
ra nebo Středočeský kraj, že příjemce 
státních dotací bezprecedentně za-
kazuje vstup na akci nezávislým novi-
nářům a lidem, kteří si ho dovolí kriti-
zovat? Co říká sportovní autorita, že 
turnaje hrají jen vybraní čeští golfi sté, 
mnozí pak za fi nanční plnění či proti-
služby? Antonín Ebr

Ilustrační foto: archiv
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Zahrát 59 ran v Berouně? Je to reálné!

Jubilejní 10. ročník Czech 
Open ovládl až se zarážející 
převahou Filip Mrůzek a z cel-
kové dotace 600 tisíc korun si 
ukrojil třetinu. Dvaatřicetiletý 
profesionál překonal výko-
nem 32 pod par vlastní rekord 
v  Royal Beroun Golf Clubu. 
Celkově vyhrál počtvrté.

Antonín Ebr

Na  sníženém paru 71 zahrál Mrůzek 
v úvodním kole 61 úderů. Měl eagle 
na pětiparové sedmičce, devět birdie, 
sedm parů a jediné bogey na čtyřpa-
rové dvanáctce s  obtížným svažitým 
greenem.

„Druhou ranou jsem byl dva metry 
nad jamkou navrtanou nahoře. Hrál 
jsem z  kopce buď–anebo, birdie nebo 
bogey. Míč nešel zastavit, sjel dolů a byl 
z  toho trojputt,“ vysvětloval profesio-
nál, který tak o jeden úder nevyrovnal 
rekord hřiště. Ten od  roku 2022 drží 
Aleš Kořínek výkonem 60 ran.

Jak daleko byl ikonický výsledek 
59 úderů? „Zahrát 59 je naprosto 
reál né! Všechny pary čtyři jsou hratel-
né, na druhou ránu často stačí wedge. 
Pomůžou samozřejmě eagly na  pěti-
parech. S  výjimkou pětky, kde musíte 

mít štěstí na odskok po drajvu, se dají 
zahrát všude. Chce to hrát hodně k tyči 
a  chip-in se samozřejmě také hodí,“
smál se vítězný Mrůzek.

Mrůzek turnaj vyhrál již počtvrté, 
navíc s výsledkem 32 pod par překo-
nal o  osm ran vlastní rekord turnaje 
z  roku 2021. „Vyšel mi začátek fi nále. 
Dal jsem birdie od  dvojky do  čtyřky 
a pak jsem si řekl, že když už překoná-
vám rekord, tak pořádně, aby nějaký 
čas vydržel,“ prozradil šampion.

Ve  fi nále se ale musel obejít bez 
manželky Štěpánky jako caddie, jeli-
kož hrála mistrovství klubových vítězů 
ve hře na jamky v domovské Staré Bo-
leslavi. „Nakonec vyhrála, takže máme 
dva tituly v  jeden den,“ pochlubil se 
Mrůzek. 

O sedm ran druhý skončil při svém 
prvním profesionálním startu Slovák 
Jakub Hrinda a  na  děleném třetím 
místě dohráli amatér Jakub Hejlek 
a  slovinský profesionál Patrik Gal 
Štirn. Po úvodním kole za 63 ran mu-
sela odstoupit největší hvězda turna-
je Francouz Julien Brun. Vítěz z  roku 
2022 uspěchal návrat na  greeny 
po únavové zlomenině ruky. Z domá-
cí špičky chyběli v zahraničí startující 
Jiří Zuska a Petr Hrubý. Jan Cafourek 
si léčil zlomené žebro a  Louis Klein 
měl pauzu kvůli problémům s růstem 
a bolavými zády.

Hra v šortkách
Na profesionálních turnajích se hráčům zapovídá nosit krátké kalhoty. Je 
to tradice, šortky nevypadají důstojně a ryze komerční LIV Golf Tour ne-
může být měřítkem. Profesionál by na rozdíl od rekreačního hráče měl mít 
fi nance na kalhoty z  lehké látky. Beroun v tomto překvapil, ve vysokých 
teplotách byly kraťasy povoleny. Už dost, že profesionálové mohou použí-
vat měřicí zařízení. Prezident klubu Vojtěch Matějček i ředitel turnaje Mi-
chal Tůma s krátkými kalhotami neměli problém. „Snažili jsme se hráčům 
nekomplikovat výkon dodržováním nesmyslných nařízení,“ tvrdili unisono. 

Krutá novinka
Devátá jamka v  Berouně, hraná přes vodu, se pro turnaj změnila 
na par 3 o délce asi 185 metrů, neboť se využilo běžné červené od-
paliště. Padlo zde pouze 19 birdíků, nejméně ze všech jamek hřiště. 
Sedmkrát zde profesionálové a amatéři předvedli skóre triple bogey 
a  horší! Není divu, že průměrný výsledek se zastavil na  číslu 3,44, 
a jamka se tak stala nejobtížnější ze všech. 

Další změna
Na říjnový turnaj European Challenge Tour se změní par i další jamky. 
Sedmička se bude hrát jako par 4, takže 17 eaglů z letošního Czech 
Open bude jen vzpomínkou. „Na  Challenge Tour zúží fairwaye, ne-
chají zarůst roughy a nařídí tvrdé greeny. A bude foukat,“ varuje Filip 
Mrůzek.

Třikrát desítka
O výsledek 10 se v Berouně postarali tři hráči: amatér Josef Hrňa (Třinec) 
na patnácté jamce s parem 5, britský profesionál Steve Bradley překvapi-
vě na skórovacím pětiparu číslo 7 a domácí amatér Vojtěch Rosa na pět-
ce, rovněž paru 5. AE

Čtyřnásobný vítěz Czech Open Filip Mrůzek v Berouně
  pokaždé dodržel etiketu dlouhých kalhot
  s manželkou Štěpánkou
 s trofejí i se symbolem berounského hřiště Foto: Zdeněk Sluka
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 * Hráčka oznámila konec sezony kvůli zranění kyčle
Čísla udávají body a počet turnajů. Stav k 16. 9. 2024.

Chiara Tamburlini SUI 1 373,44 18

Bronte Law ENG 1 279,23 14

Manon De Roey BEL 1 263,35 17

Charley Hull ENG 1 242,00 7

Alex Försterling GER 1, 208.42 8

Jana Melichová  677,85 17

Sára Kousková  545,48 17

Tereza Melecká  279,97 11

Klára Davidson Spilková*  248,80 15

Kristýna Napoleaová  105,48 18

Tereza Koželuhová  34,88 3

1.

2.

3.

4.

5.

22.

40.

75.

84.

119.

152.

Ladies European Tour
Order of Merit 2024 by Amundi

Senzace:
Ryšková americkou mistryní!

Je to nejen senzace roku, ale 
z pohledu českého golfu úspěch 
čtvrtstoletí. Jako první Češka 
totiž vyhrála Hana Ryšková ně-
které z mezinárodních mistrov-
ství USA. Pětadvacetiletá rodač-
ka z  Frýdku-Místku zakončila 
v létě studia v Louisville a hned 
poté zvítězila na  U.S. Women’s 
 Mid-Amateur Championship!

Čeněk Lorenc

Šampionát amatérek ve  věku nad 
25 let měl svůj 37. ročník v Brae Burn 
Country Clubu u  Bostonu. Ryšková 
byla pozvána na  základě svého umís-
tění ve třetí stovce světového žebříčku 
WAGR. Ačkoli nechce být profesionál-
kou a poohlíží se po zaměstnání, turnaj 
hraný nejprve kvalifi kací na rány a po-
tom vyřazovacím způsobem na  jamky 
zvládla, jako by k profesionálkám mířila.

PRÁCE MÁ PŘEDNOST
„Zní to dobře, ale zatím mi to nedo-
chází,“ řekla absolventka University 

of Louisville ze svého amerického 
domova den po  triumfu pro Golfo-
vé noviny na otázku, jak se cítí coby 
první česká mistryně USA. 

„Přiletěla jsem domů s přítelem, kte-
rý mi dělal caddieho, v  jednu v  noci, 
a už v devět ráno mě čekalo pracovní 
interview,“ dodala v podstatě nejlep-
ší amatérka světa nad 25 let a  třetí 
nejmladší vítězka v  historii tohoto 
amerického šampionátu.

Teprve týden před turnajem dosta-
la vyřízené povolení k  ročnímu pra-
covnímu pobytu v  USA. Kvůli tomu 
nemohla opustit americké území 
a  letět domů, kde byla naposledy 
o  Vánocích. Vystudovala marketing 
a  posléze obchod se specializací 
na destilérský průmysl, který je Ken-
tucky vlastní. „Mám sice blíž k  me-
xické tequile, ale zdejší bourbon není 
vůbec špatný,“ svěřila se Hana.

Přes stěhování do  nového domu 
a  jeho úpravy se zvládla připra-
vit na  dosavadní vrchol kariéry. 
„Od  května do  konce července jsem 
pracovala, a  když přišla šance hrát, 
aniž bych se musela kvalifi kovat, ne-
váhala jsem. Posledních deset dní 
jsem měla volněji a  mohla hrát pár 

hodin denně, ale na  turnaj jsem le-
těla jen pro radost. Golf pod tlakem 
jsem zažívala dlouho,“ vysvětlila.

TVRDÝ BOJ
Bez svého přítele Ethana by prý vy-
hrát nezvládla, nebo by to bylo ještě 
těžší než na 102 jamek, které musela 
absolvovat. Do  jamkovky se kvalifi -
kovala jako šestá nejlepší. Pak to byl 
boj. V prvním kole na 21 jamek, další 
tři duely zvládla přesvědčivým roz-
dílem, ale semifi nále trvalo rekord-
ních 22 jamek. Ve fi nále pak porazila 

domácí Lindsey Gahm, která pochází 
rovněž z Louisville, 5/4.

„Konkurence byla obrovská. Mezi 
hráčkami je mnoho bývalých profesio-
nálek z LPGA nebo Epson Tour, které 
se třeba vdaly, založily rodiny a dosta-
ly zpět amatérský status,“ poukazuje 
Ryšková, milující vyřazovací boje. 
„Na jamkovce jsem vyrostla při turna-
jích v Česku i v Evropě,“ těšilo hráčku, 
byť na přetěžkém hřišti s designem 
Donalda Rosse nešlo o žádnou idylu.

„Rovinka a  la Mladá Boleslav to 
nebyla! Husté roughy a greeny s rych-
lostí přes dvanáct stop! I  když hraju 
silnou zpětnou rotaci míče, tak neza-
nechával pitch marky. Na druhou stra-
nu to byl neskutečně dobře zorgani-
zovaný turnaj, jako všechny ze strany 
Americké golfové asociace,“ popsala 
podmínky Ryšková. 

Vše zvládla také díky skvělé fy-
zické kondici. „Fitko si užívám, je to 
moje místo klidu a  pohody, a  když 
funguje tělo, tak i hlava,“ pravila nová 
česká šampionka, která přitom svůj 
poslední, ještě školní turnaj hrála 
na  začátku května. „Na  první jamce 
jsem ještě měla motýlky v  břiše, ale 
pak to opadlo,“ dodala.

VYSNĚNÉ TURNAJE
Přelomovým vítězstvím to ale teprve 
začíná. Ryšková se totiž kvalifi kovala 

Ryšková americkou mistryní!
hodin denně, ale na  turnaj jsem le-
těla jen pro radost. Golf pod tlakem 
jsem zažívala dlouho,“ vysvětlila.jsem zažívala dlouho,“ vysvětlila.jsem zažívala dlouho,“

TVRDÝ BOJ
Bez svého přítele Ethana by prý vy-
hrát nezvládla, nebo by to bylo ještě 
těžší než na 102 jamek, které musela 
absolvovat. Do  jamkovky se kvalifi -
kovala jako šestá nejlepší. Pak to byl 
boj. V prvním kole na 21 jamek, další 
tři duely zvládla přesvědčivým roz-
dílem, ale semifi nále trvalo rekord-
ních 22 jamek. Ve fi nále pak porazila 

na  ty největší turnaje, o  jakých jen 
snila. US Open 2025 i  US Amateur 
2025 a 2026, a k tomu má zajištěný 
start na  U.S. Women’s Mid-Amateur 
po dalších deset let!

„Budu potřebovat hodně dovolené, 
a  to se v  Americe začíná se dvěma 
týdny,“ uvědomuje si Hana. „Ne-
mám slov. Už jen dostat se na takové 
turnaje bez kvalifi kace… Bude zále-

žet i  na  fi nancích, protože si platím 
všechno ze svého. Navíc když si 
uvědomím, že za deset let už klidně 
můžu mít děti!“

Mnohem dřív dostane do užívá-
ní přetěžký pohár, na  který bylo 
nejprve potřeba vyrýt jméno 
nové šampionky. „Měl by mi při-
jít domů do  dvou tří týdnů,“ těší 
se Ryšková. Na svém rozhodnutí 
zůstat amatérkou nic nemění, 
a  nejen protože amatérský 
status je podmínkou výše zmí-
něných startů.

„Do Ameriky jsem šla za vzděláním, 
které mi bylo díky golfu umožněno. 
Golf si chci nechat pro radost. Vím, jaký 
je to těžký život být profesionálkou,“ 
uvědomuje si hráčka, která v  před-
loňské sezoně byla deset měsíců bez 
golfu kvůli zranění ramene a zánětu 
bicepsu, což vyústilo v operaci.

Tak hodně zdraví a  dalších úspě-
chů, česká šampionko Ameriky!

Americká šampionka 
Hana Ryšková

Foto: USGA
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Jamky v Bitozevsi stvořil Bůh, já je jen našel
Seriál: Jiří Velden „80“

Bylo to dnes již zavřené hřiště 
v  Krásném Dvoře, kde se ne-
stor golfových architektů Jiří 
Velden dostal k  projektování 
devítky v Bitozevsi.

„V  Krásném Dvoře jsme se potkali 
s  Ladislavem Gruntem, který hledal 
lokalitu pro nové hřiště co nejblíže 
Loun, kde měl projekční fi rmu,“ vyprá-
ví Velden. „Po dlouhém hledání jsme 
zajeli do  Bitozevse a  majitel statku 
Ivan Kolár byl svolný se do  projektu 
pustit,“ prozradil projektant s tím, že 
údolní niva říčky Chomutovky byla 
přímo stvořená pro devět jamek.

KLUBOVNA Z KRAVÍNA 
„Opět platí, že golfová hřiště stvořil 
Bůh a úkolem architekta je nalézt je. 
Viděl jsem ohromnou výhodu ve  vy-
bydleném kravíně. Musel jsem hodně 
tlačit na investora, abychom ruinu ne-
zbourali, ale změnili v klubovnu, hotel 
i na prostory pro údržbu,“ upozorňuje 
Velden na  objekt dlouhý 85 met-
rů. Dobře věděl, jaké by byly potíže 
s  povoleními stavby nové budovy 
na jiném místě. 

„Umístění stávající klubovny bo-
hužel působilo trochu bolení hlavy. 
Nebylo možné vyhnout se směrová-
ní první jamky na  východ a  poslední 
na  západ. Hřiště jsme pak se shape-
rem Milanem Ištokem vybudovali 
tradičně snadno, rychle a levně,“ říká 
projektant s nadsázkou.

Investor měl podle jeho slov mno-
ho vhodných strojů i  lidí. Nedaleká 
pískovna se šikovným majitelem 
a  skvělými velkokapacitními stroji 

Caterpillar pro zemní práce dále mi-
nimalizovala náklady.

„Vrátil jsem se tak do  dávných se-
dmdesátých let, kde takové stroje dě-
laly na stavbě dálnice D1 a já měl to 
štěstí s  nimi pracovat. Dnešní Cater-
pillar oproti tehdejšímu sovětskému 
pásovému traktoru Stalinec, to není 
Mercedes versus Trabant, ale spíše 
versus moped,“ popisuje Velden. 

VZOR PRO ROZVOJ
Jestliže se za minulého režimu kvůli 
odvodňování nesmyslně napřimova-
la celá krajina, tentokrát se takový 
systém hodil. „Podařilo se snadno 
a levně zřídit dvě jezera, která jsou na-
pájena z Chomutovky. Jejich obsluhu 
umožnila páteřní kanalizace,“ vzpo-
míná designér.

Bez vodních hladin by golfové hři-
ště bylo krajinotvorně nedotažené. 
Voda představuje herní i estetický pr-
vek. „Ostrůvek mezi jamkami je úlitbou 

ochráncům přírody, aby měli ptáci klid 
pro hnízdění. Jde o mírný náběh na kýč, 
ale líbí se. Najdete je i v mých projektech 
v  Hodkovičkách, Broumově a  sloven-
ských Šuranech,“ připomíná Velden. 

Devítka v  Bitozevsi rychle zaujala 
a nabrala 600 členů, z  toho polovi-
nu nových golfi stů. „Pokládám tento 

klub za vzor pro rozvoj golfu. Noblesní 
hřiště na špičkové úrovni také potře-
bujeme, ale pro zapojení nových hráčů 
jsou mnohem důležitější skromnější 
a vlídnější kluby,“ myslí si projektant, 
kterému by se líbilo, kdyby se takové 
projekty rozjely u každého okresního 
i menšího města. 

„Klub v  Bitozevsi si nehraje na  ně-
jakou noblesu. Vlídná obsluha i ceny 
a kvalita klubu i hřiště udělaly své. Už 
jsem kreslil i druhou devítku, ale kvůli 
dopadům covidu a války na Ukrajině 
byl plán odložen,“ smutní Jiří Velden. 

Antonín Ebr
Foto: Golfl and

Klubovna místo někdejšího kravína

Osmá jamka v Bitozevsi

Architekt Velden před strojem Caterpillar
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Úklid s greeny a buřty
Nenechte si ujít netradiční akci 

v golfovém prostředí s názvem Bor-
del z  lesa na  Albatrossu. Cílem je 
odlehčit přírodě o  nepořádek způ-
sobený lidmi. Pořadateli jsou spolek 
Bordel z lesa a Albatross Golf Resort 
ve Vysokém Újezdě. 

„Připravili jsme program pro ce-
lou rodinu, zapojit se může opravdu 
kdokoli. Odstartujeme úklidem obce 
a okrajů hřiště,“ říká profesionál Jan 
Cafourek, zakladatel spolku Bordel 
z lesa.

Odpoledne po  úklidu se mohou 
začátečníci včetně dětí seznámit se 
základy golfu. Trenéři zapůjčí vy-
bavení, vše vysvětlí a  předvedou. 
„Chceme ukázat, že golfové hřiště je 

otevřené všem. Lidé si mohou při-
jít zahrát, nebo jen posedět a  dát si 
něco dobrého k  jídlu,“ vysvětluje 

Cafourek s tím, že klub připraví pro 
dobrovolníky grilované pohoštění 
v restauraci.

Pro golfi sty je hlavně připraven 
turnaj na  9 jamek za  účasti několi-
ka předních profesionálů. „Můžete si 
s nimi poměřit své dovednosti a poba-
vit se, což je hlavní myšlenka golfu,“
domnívá se Cafourek.

Sraz zájemců je 19. října v  Alba-
tross Golf Resortu v  9.00, úklid 
proběhne od  09.30 do  12.30, ná-
sleduje oběd a od 13.30 akademie, 
respektive turnaj. V 17.00 je naplá-
nováno opékání buřtů. Pokud máte 
zájem se akce zúčastnit, přihlaste se 
do 12. října v recepci klubu nebo vo-
lejte na 725 939 112.

Poslouchejte podcast

Švihat můžete, kdykoli se vám zachce
Jsou hřiště, která můžete mít 

doma po celý rok, v obýváku, nebo 
třeba v zasedací místnosti. Americká 
společnost FullSwingGolf je jedním 
z  leaderů mezi výrobci profesionál-
ních golfových simulátorů.

Simulátory FullSwing prošly v po-
sledních dvou letech obrovskou 
technologickou inovací. Nová tech-
nologie TRI-TRACKING používá pro 
„čtení míčku“ kombinaci vysoko-
rychlostních kamer a infračervených 
senzorů. Měření míčku je dokonalé, 
údery lze hrát i tvarovat stejně jako 
venku. Simulátor navíc poskytuje 
real time video hráče v impaktu, a to 
je perfektní zpětná vazba pro tré-
nink.

„Ve vlastním domě můžu dělat přes-
ně totéž, co dělám na hřišti,“ pochva-

luje si vlastní simulátor FSG držitel 
patnácti major titulů Tiger Woods.

V posledních letech se simulátory 
stále častěji instalují i v domácnos-
tech. V Česku jsme provedli již přes tři 
desítky domácích instalací, a  zájem 
se dál zvyšuje. Klíčovým přínosem je, 
že za golfem a  tréninkem nemusíte 
nikam jezdit a máte ho vždy po ruce. 

Golfový trenažér se může stát vhod-
ným doplňkem bazénu, sauny nebo 
domácí tělocvičny a k dispozici jsou 
i softwarové varianty virtuálních mí-
čových sportů a dětských her. Simu-
látor lze navíc využít jako velmi kva-
litní domácí kino.

FullSwing otevřel v září roku 2023 
nový showroom na  Praze západ 
v  Černošicích. V  případě zájmu lze 
novou technologii po  dohodě vy-
zkoušet. Musíme konstatovat, že je 
to opravdu bombastický zážitek.
Na  simulátoru lze hrát obrovské 
množství světoznámých hřišť, sa-
mozřejmost je i driving range a zóna 
s krátkou hrou. S novou technologií 
MULTI_SPORT nabízí navíc simulátor 
dalších třináct sportů. PR
 Více na www.fullswinggolf.cz

XXV. Lefthander Cup
Jubilejní XXV. Lefthander Cup, neo-
fi ciální mistrovství republiky ve  hře 
z levé strany, se uskuteční 5. října opět 
v Mladé Boleslavi. Přihlásit se můžete 
již nyní na serveru ČGF. Turnaj je opět 
otevřen i pro praváky v doplňkové ka-
tegorii, abyste mohli přijet i s kamará-
dy nebo rodinnými příslušníky.

Zimní liga na Trackmanech
Série pěti indoorových turnajů Win-

ter League na simulátorech Trackman 
se odehraje v zimní sezoně, a to nejen 
v centru Green Golf v Šestajovicích. 

„Turnaje budou online, takže hráči, 
profesionálové i amatéři, se mohou při-
pojit odkudkoli na světě,“ říká autor my-
šlenky, profesionál Jan Cafourek. „Cílem 
je, aby každý turnaj hrálo šestnáct hráčů 
v Šestajovicích na čtyřech simulátorech 
a libovolný počet odjinud. Máme online 
leaderboard, takže hned uvidíte, jak jste 
na tom proti ostatním soupeřům.“

Každý turnaj se uskuteční 
na 18 jamek na rány s odpališti muži, 
ženy a senioři nad 50 let. „Přizváni bu-
dou i zahraniční golfi sté a čím víc hráčů 
se přihlásí, o  tím větší prize money se 
bude hrát. Odměny se totiž kumulují ze 
startovného, které je 100 eur na hráče. 
Kdyby pokaždé hrálo 50 hráčů, tak už 
půjde o 5000 eur.“

Kapacita turnaje je neomezená. 
V  Šestajovicích navíc půjde v  samo-
statném turnaji o ceny partnerů včet-
ně vložených soutěží Longest drive 
i Closest to pin. Celkový vítěz Order of 
Merit získá bonus 1000 eur. 

Partnery jsou GreenGolf, PGA Czech, 
GolfHouse, WcommIT, Cattara, JustIT 
Skiareál Špindlerův Mlýn a FSW.

Winter League 2024-25
16. 12. Christmas GreenGolf Open Crans Montana 
13. 1. WcommIT Open Real Club Valderama
Únor Cattara Open Le Golf National
Únor GolfHouse Open Muirfi eld Village
Březen Czech PGA Indoor Championship Adare Manor

JON RAHM

Najdete na všech 
podcastových platformách 

včetně 
Apple, Spotify nebo Libsyn
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Bez kouče i sponzora, 
ale s odhodláním

Absolvent politologie na  University 
of Washington se dostal do třetí ame-
rické tour díky vynikajícímu 21. místu 
v  celoročním univerzitním žebříčku. 
Sezonu ale mohl začít až v  červnu, 
po  dokončení školy, kdy už soupeři 
absolvovali latinskoamerickou část 
tour.

Do PGA Tour Americas jste nastoupil 
až v kanadské části, uhrál jedno 
šesté a jedno dvanácté místo a díky 
umístění v konečném top 80 můžete 
vynechat první část kvalifi kace 
o PGA Tour. Slušný začátek, ne?
Jsem rád, že jsem se na třetí americké 
tour etabloval. Většina kluků je tam 
na  tom podobně jako já, odpromo-
vali a  začínají s  profi kariérou. Věděl 
jsem, že s nimi dokážu držet krok a že 
mám oproti některým třeba lepší čís-
la a  statistiky. První dva turnaje byly 
krušnější, neprošel jsem cutem. Zjistil 
jsem, že musím hrát první dvě kola 
hodně dobře.

Sakra dobře, řekl bych. V jednom 
turnaji jste hrál 16 pod par, a přitom 
skončil až sedmadvacátý. To musí 
být šílené, ne?
Pravda je, že kanadská hřiště, až 
na závěrečný turnaj, měla jednoduchá 
nastavení, s  pozicemi jamek daleko 
od  krajů greenů. Kromě toho snad 
každý týden přišla bouřka a  hřiště 
změkla. Co vím, tak latinskoamerická 
část tour byla znatelně těžší. Když se 
ještě sejde kvalitní pole hráčů s  mi-
nimálními rozdíly, tak je potřeba hrát 
hodně nízká skóre.

Byl to velký skok z univerzity 
do prostředí, kde se musíte starat 
sám?
Měl jsem štěstí, že jsem se na tour se-
šel se svým spoluhráčem z týmu, kte-
rý je profíkem už dva roky. S tím sko-
kem mi moc pomohl. Neměl jsem tak 
pocit, že bych byl na všechno sám. Na-
víc jsem, myslím, společenský člověk 
a vyhovuje mi, že na  tour poznávám 
nové lidi, protože při golfu na univer-
zitě se baví jen členové jednoho týmu 
mezi sebou.

Jako ranaři vám musela 
skórovatelná hřiště sedět?
Mám raději těžší hřiště než ta, kde jsou 
pětipary dosažitelné železem, nebo 
kde na čtyřparech hrajete do greenu 
wedge. Na Americas se jde po každé 
jamce a je jedno, jestli se mine ideál-
ní pozice, beztak jsou z  toho tak tři 
 birdie, čtyři pary a jedno bogey. Setup 
na  Oaks při Czech Masters byl mno-
hem těžší, tam se mi kolikrát nechtělo 
jít po jamce.

Na postup cutem přebývala jedna 
rána. Která to byla?
Na předposlední jamce druhého kola, 
sedmnáctce, jsem dal svůj první troj-
putt, asi na  25 metrů. Taky jsem ne-
proměnil dva a  půl metru do  birdie 
na  osmnáctce. Obojí bolelo. Jenže 
bylo tu i bogey z poslední jamky prv-
ního kola, devítky, kde jsem přitom 
hrál z fairwaye wedge.

Prorazit tam, kde vystudoval 
střední i vysokou školu 

a zdomácněl, avšak kde je to 
nejtěžší, má za cíl Petr Hrubý (23). 

PGA Tour Americas
Petr Hrubý obsadil po devíti turna-
jích 77. místo v žebříčku tour Fortinet 
Cup. Šestkrát prošel cutem, nejlépe 
byl šestý na  CRMC Champion ship 
s  minus 15 (68-66-63-68). Průměr 
skórování: 68,44 (22. místo). Vyhra-
né prize money: 16 310 USD.

Jste první Čech, který to zkouší 
v Americe odspodu. Jaké to je?
Když už mám americké zkušenosti 
a uhrál jsem si status na tour, bylo by 
divné to nezkusit. Je škoda, že čeští 
hráči sice vystudují univerzity, kde mají 
proti sobě ty nejlepší soupeře na svě-
tě, ale pak se vracejí do Evropy. Vždyť 
cíl každého je dostat se na PGA Tour. 
Jistě, zkusím také první stage kvalifi ka-
ce o evropskou tour, ale přece jen víc 
vzhlížím k Americe. Nechci se spoléhat 
na evropské karty a dělat kompromisy, 
i když neříkám, že je někdy v budouc-
nu třeba taky nebudu potřebovat.

Máte zajištěn vstup do druhé ze tří 
částí kvalifi kace o PGA Tour. Co dál?
Čekají mě teď nejdůležitější turnaje 
sezony, kde budu hrát o budoucnost. 
Kdybych postoupil do druhé ze tří částí 
evropské kvalifi kace, tak bych hrál kon-
cem října ve Španělsku a určitě bych 
se tam jel připravit předem. Americká 
kvalifi kace bude až v prosinci a před-
tím bych jel do Washingtonu. Je to tvr-
dé, ale naděje na kartu do druhé série, 
do Korn Ferry Tour, určitě je.

Jak se připravujete, kdo vás trénuje?
Jsem bez trenéra, žádného ofi ciální-
ho nemám. Nejblíž mi je David Carter. 
S ním bych přes podzim rád zase na-
vázal kontakt. Tím, jak koučové na uni-
verzitě nejsou od  toho, aby s  vámi 
dělali techniku, jsem si vytvořil návod 

na švih sám. Nikdo ale není tak dobrý, 
aby nepotřeboval kouče. Ten je tu pro 
zlepšení a pro konzistenci.

Máte manažera, sponzora?
Zatím jsem na všechno sám. Šel jsem 
rovnou z univerzity na tour a neměl čas 
se shánět po penězích. Rodiče byli tak 
hodní, že mi na začátek pomůžou, ale 
určitě to nebude nic dlouhodobého. 
Mimo sezonu na to musím skočit.

Co vám v USA chybělo z domova?
Měl jsem domov na  obou stranách, 
ale že ten pravý je tady, to jsem si 
začal uvědomovat asi až poslední 
rok a  půl. Chyběla rodina, přítelky-
ně, kamarádi. A  jídlo! Těším se, že si 
tady zahraju padel, který mám moc 
rád, že půjdu do  divadla nebo sestře 
na  maturitní ples. A  taky že se snad 
dostanu aspoň na prodloužený víkend 
na  lyže. Nelyžoval jsem asi sedm let.
 Čeněk Lorenc, Foto: DP World Tour

Profesionálem je sotva čtvrt roku, ale stačil zanechat sto-
pu na  PGA Tour Americas a  při Czech Masters ho dělila rána 
od cutu. Po návratu do Čech se chystá na další výzvy.






